ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Gabinete do Deputado Estadual -  Eduardo Carneiro

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA

AUTOR:	Deputado	Eduardo	Carneiro

PROJETO	DE	LEI	Nº	_______/2023

.

Classifica	 o	 Município	 de	 Tacima	 –	 PB,	 como	 de
Interesse	Turístico.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA::

Art.	1°	Fica	classificado	como	“Município	de	Interesse	Turístico”	o	município	de	Tacima	-	PB.

	Art.	2°	Esta	Lei	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação..

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 10 de outubro de 2023.

																																					Deputado	Estadual	-	SD

1.150

 ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Gabinete do Deputado Estadual -  Eduardo Carneiro

Justificativa

O	Município	 de	 Tacima/PB	 foi	 emancipado	em	30	de	 abril	 de	 1959.	 Cidade	de	belezas
naturais	deslumbrantes.	Tacima	tem	a	melhor	rampa	natural	do	Brasil	para	os	adeptos	do	voo
livre,	 seja	 para	 os	 praticantes	 da	 asa	 delta	 ou	 parapente.	 O	 Recorde	mundial	 de	 asa	 delta	 e
parapente	foram	quebrados	a	partir	da	rampa	existente	no	município.

O	 pico	 da	 temporada	 de	 voos	 na	 rampa	 de	 Tacima	 é	 entre	 os	 meses	 de	 setembro	 e
novembro.	Os	pilotos	que	frequentam	o	local	elogiam	a	beleza	natural	e	as	boas		condições	de
voo,	que	tem	atraído	atletas	brasileiros	e	também	atletas	de	outros	países.Além	do	turismo	de
aventura.

	Sobre	o	histórico	da	cidade	podemos	destacar	que	o	antigo	povoado	de	Tacima	era	distrito
de	Araruna,	tendo	conseguido	sua	emancipação	política	através	da	Lei	2.046	de	30	de	abril	de
1959,	 de	 autoria	 do	 então	 deputado	 estadual	 José	 Targino	Maranhão,	 desmembrando-se	 do
município	de	Araruna	e	formando	um	distrito	próprio.

O	povoamento	de	Tacima	começou	a	partir	do	século	XVII.	No	entanto,	historiadores	fazem
referência	a	presença	de	Expedições	Portuguesas	e	Holandesas	muito	antes,	pois	existe	registro
de	 que	 eles	 foram	 até	 o	 Rio	 Grande	 do	 Norte,	 a	 procura	 da	 célebre	Mina	 de	 Cunhaú.	 Essas
expedições	aconteceram	no	período	de	1643	a	1645.

Na	 zona	urbana	de	Tacima	podemos	observar	 também	a	existência	de	alguns	 casarões
antigos	e	bem	preservados	que	datam	ainda	do	século	19,	além	da	bela	igreja	matriz	e	da	réplica
reconstruída	da	primeira	capela	da	localidade.

Outra	beleza	natural	de	nosso	município	é	a	Pedra	Pão	de	Açúcar	localizada	em	sua	zona
rural,	que	se	trata	de	uma	enorme,	bela	e	imponente	formação	rochosa,	aonde	também	acontece
todos	os	anos	uma	tradicional	festa	de	mesmo	nome.

Também	vale	destacar	a	importância	da	realização	da	tradicional	festa	de	santos	reis	que
acontece	anualmente	 sempre	no	mês	de	 janeiro	na	 sede	da	cidade	atraindo	muitos	 turistas	e
visitantes.

Por	fim	também	destacamos	a	realização	anual	da	tradicional	festa	de	nossa	senhora	de
Sant’ana,	padroeira	do	município.

	Atualmente	os	principais	distritos	de	Tacima	são	Bola,	Cachoeirinha,	Bilinguim	e	Braga	de
Cima.

Ante	 o	 exposto,	 conclamamos	 o	 apoio	 dos	 nobres	 pares,	 no	 sentido	 da	 aprovação	 da
presente	iniciativa	legislativa,	que	ora	apresentamos.

 ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Gabinete do Deputado Estadual -  Eduardo Carneiro

Sala	das	Sessões	da	Assembleia	Legislativa	do	Estado	da	Paraíba,	10	de	outubro	de	2023

Deputado	Estadual	-	SD.